
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso 
Tel. 0874-431350
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
PEO: drm-mol@beniculturali.it
C.F. 92072270702

                                                                                                                                                                           1

 

Ministero della Cultura 
________

DIREZIONE GENERALE MUSEI
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

Determina a contrarre N. ___________ del ______________

OGGETTO: “MUSST #2: Musei e sistemi di sviluppo territoriale.”, Circolare n. 41/2017 Interventi 
finanziati dalla DG Musei. Capitolo di spesa 7501, OA48; EPR 2017 – Allestimento Mostra “Nel Segno 
dell’Acqua - AGER VENAFRANUS”. Affidamento diretto ex articolo 36 comma 2 lett a) D.Lgs 50/2016 
per un importo pari ad euro € 11.995,04 comprensivi di IVA al 22%.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

Premesso che il Direzione Regionale Musei del Molise ha attivato il piano strategico MUSTT #2 come 
previsto dalla Circolare 41/2017, per il territorio di competenza;

Vista la circolare n. 41 del 22/11/2017 della D.G. Musei del Mi.C. “Musst #2: Patrimonio culturale e progetti 
di sviluppo locale” che programma una serie di attività demandate alle Direzioni museali regionali per attivare 
il Sistema museale nazionale in quanto promotore di sviluppo territoriale;

Vista la nota prot. 1249 del 01/06/2018 della Direzione Generale Musei con la quale si comunica 
l’assegnazione dell’importo di € 150.000,00, sul capitolo 7501 E.F. 2017, destinati alle azioni o ai servizi 
necessari alla migliore realizzazione del programma, come da circolare n. 41/2017, per la realizzazione dei 
progetti selezionati dalla Commissione Tecnica nominata con decreto direttoriale rep. n. 1040 del 20 ottobre 
2017;

Considerato il Piano strategico della Direzione regionale Musei Molise trasmesso con nota protocollata n. 602 
del 04/03/2019 che prevede una serie di azioni e servizi necessari alla migliore realizzazione del programma;

Vista la nota prot. 366 del 25/06/2020 della Direzione Generale Musei che confermava la disponibilità delle 
somme destinate alla realizzazione del programma “MuSST #2 in oggetto da utilizzare entro la fine dell’anno 
2020;

Visto il D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016;

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni);

DRM-MOL|29/10/2021|DETERMINA 201



Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso 
Tel. 0874-431350
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
PEO: drm-mol@beniculturali.it
C.F. 92072270702

                                                                                                                                                                           2

Visto in particolare l’art. 1 Comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, modificata e integrata dal d.l. 77/2021 
conv. con modif. nella legge 108/2021 che consente, entro la data del 30/06/2023, l’affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Vista la proposta del RUP, Dott.ssa Susanne Meurer, in merito alla realizzazione della mostra con nota prot. 
3833 del 29/10/2021; 

Vista la decisione di procedere con il progetto della mostra “Nel Segno dell’Acqua - AGER VENAFRANUS”, 
parte della strategia MuSST #2, da allestire al Museo archeologico di Venafro e al Museo nazionale di Castello 
Pandone di Venafro per una promozione dei musei e del loro collegamento con il territorio;

Ritenuto necessario realizzare detto progetto con la collaborazione di un professionista provvisto di 
professionalità specifiche non presenti tra le risorse umane interne alla Direzione Regionale Musei Molise;

Ritenuto necessario acquisire il supporto di una figura esperta allestimento mostre, grafica e realizzazioni 
collegate;

Considerato che non sussistono convenzioni CONSIP e che il servizio di che trattasi non è presente 
nel mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (Mepa) messo a disposizione delle stazioni appaltanti 
dalla precitata società e pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art. 1, comma 510 della Legge di 
Stabilità anno 2016 e ss.mm. e ii;

Preso atto dell’assegnazione dell’importo di € 150.000,00 sul capitolo 7501 E.F. 2017, destinato alla 
realizzazione dei progetti individuati dal predetto piano strategico;

Considerata, pertanto, la specializzazione della ditta Arguzia Srl nelle sopraccitate attività, le esperienze 
pregresse in materia e l’approfondita conoscenza del territorio;

VISTA la proposta di determina a firma del Responsabile del procedimento dott.ssa Susanne Meurer che 
propone l’affidamento dell’incarico alla ditta ARGUZIA SRL, VIALE MELLUSI, 72 - 82100 - Benevento 
(BN), P.iva 01509810626 - C.F. 01509810626;

ACQUISITO il preventivo della ditta Arguzia Srl  con nota prot. 3631 del 18/10/2021;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016 e smi:

 la prestazione ha per oggetto lo svolgimento del seguente servizio: Affidamento progettazione grafica e 
realizzazione di tutti gli elementi fisici necessari per l’allestimento della mostra “Nel Segno dell’Acqua 
- AGER VENAFRANUS” al museo archeologico di Venafro e al Museo nazionale di Castello Pandone 
a Venafro (IS);

 l’importo dell’incarico è di € 11.995,04 comprensivo di IVA al 22%; 

 l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi e delle Linee Guida 4 di attuazione del D. Lgs. 
50/2016; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia dei lavori ed 
a quanto sopra espresso. 

Tenuto conto dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020;

Dato atto: 

http://ss.mm/


Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso 
Tel. 0874-431350
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
PEO: drm-mol@beniculturali.it
C.F. 92072270702

                                                                                                                                                                           3

 della regolarità e congruità dell’offerta presentata;

 della professionalità, dell’esperienza e della conoscenza specifica del territorio che contraddistingue la 
ditta Arguzia Srl;

 della necessità di procedere con urgenza l’affidamento del lavoro in oggetto; 

 di aver verificato la regolarità contributiva della società;

 

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa che si intende qui integralmente riportato:

 di affidare l’incarico di progettazione grafica e realizzazione di tutti gli elementi fisici necessari per 
l’allestimento della mostra “ Nel Segno dell’Acqua - AGER VENAFRANUS” alla ARGUZIA SRL, 
VIALE MELLUSI, 72 - 82100 - Benevento (BN), P.iva 01509810626 - C.F. 01509810626, per un 
importo € 9.832,00 oltre a  IVA al 22% per un importo complessivo di  € 11.995,04 a valere sul 
capitolo di spesa 7501 per la realizzazione del seguente progetto selezionato dalla Commissione 
Tecnica, nominata con decreto direttoriale rep. n. 1040 del 20 ottobre 2017 e finanziato dalla DG 
Musei di seguito riportato:

Progettazione e realizzazione degli elementi fisici dell’allestimenti della Mostra “Nelk Segno 
dell’Acqua/Ager Venafranus”

TOTEM TRIFACCIALI - n. 9

Totem trifacciali, prismi con base triangolo equilatero di lato 48 cm e altezza 200 cm realizzati in 
lamiera metallica zincata, presso piegata con macchine a controllo numerico e verniciata a polveri 
epossidiche industriali. Colore nero opaco o a scelta dalla committenza. La base del totem sarà 
realizzata con una lamiera in metallo da 8 mm con3 fori per il fissaggio di ulteriore contrappeso sempre 
in lamiera 8mm verniciata. Sui tre lati esterni del totem sarà incollato

una pellicola in materiale plastico con stampa digitale ad alta risoluzione. (file grafici forniti dal cliente 
almeno 15 gg prima della consegna)

TRACCIATO ADESIVO CALPESTABILE - n. 21

Tracciato adesivo calpestabile riproducente quello dell'acquedotto augusteo di Venafro realizzato con 
vinile adesivo colore azzurro con calandratura di protettivo calpestabile opaco e ritaglio a plotter da 
taglio come da disegno

inviato in formato DWG. Il tracciato sarà sezionato in pezzi per rendere possibile l'installazione sul 
pavimento della sala e comprenderà sormonti di almeno 20 cm, da rimuovere dopo il posizionamento 
dei singoli pezzi con cutter nei punti definiti con la committenza.

PIEGHEVOLI MOSTRA  - n. 500

Stampa digitale ad alta risoluzione con 3 cordonature per suddivisione in 4 facciate fronte retro 
(76x19cm formato aperto) , (19x19cm formato chiuso)

BANNER DA ESTERNO - n. 2  

Banner da appendere all'esterno, misure circa 1x3 metri (verticali) con stampa digitale e asolature nella 
parte alta e in quella bassa per inserire due tubi in alluminio di irrigidimento che permetteranno di 



Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso 
Tel. 0874-431350
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
PEO: drm-mol@beniculturali.it
C.F. 92072270702

                                                                                                                                                                           4

fissare il banner alla struttura. I punti di fissaggio saranno individuati e confermati con i responsabili 
della struttura ospitante.

TRASPORTI E MONTAGGIO - n. 1  

Trasporto e montaggio delle strutture nel Castello Pandone di Venafro con personale specializzato.

 di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 che l’organizzazione, il controllo degli interventi, nonché l’accertamento della verifica di conformità, 
sono delegate al funzionario Dott.ssa Susanne Meurer;

 che l’intestazione della fattura sarà a Direzione Regionale Musei Molise, Salita San Bartolomeo 10 - 
86100 CAMPOBASSO E MAIL drm-mol@beniculturali.it; PEC: mbac-drm-
mol@mailcert.beniculturali.it C.F. 92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A: MIV4FJ

 Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA e subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 Di acquisire il CIG a cura del RUP Dott.ssa Susanne Meurer;

 di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del 
D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE
Prof. Massimo Osanna

IL DELEGATO
Dott. Francesco Sirano

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it

	



